Fünf Jahre hindurch fehlen jegliche Nachrichten über Ulrichs Wirken als Provinzial. Meines Erachtens waren es die schlimmsten Zeiten der Provinz Teutonia. Die Anhänger der damals mit allem Eifer betriebenen Ordensreform stiessen auf die grössten Schwierigkeiten; ja bisweilen mussten sie selbst für ihr Leben fürchten.² Einen weiteren Beitrag zu dem eben citirten Artikel bietet uns ein Auftrag des Ordensgenerals an Theobaldi dat. vom 12. März 1395, worin er ihm aufs strengste befiehlt, „quatenus debeat se conferre . . . ad conventum Herbipolensem et ibidem inquirat fratres, qui expulserunt priorem prefati conventus et rebellionem perpetraverunt, et si eos reos inveniret, ipsos puniat ad sententiam carceris vel ad minus ad penam gravioris culpe cum iis, que sequuntur ex ea. Item quod constingat omnem habentem aliquid de bonis prefati conventus. Item quod stringat prefatos rebelles ad solvendum expensas.“

Noch im selben Jahre bildete sich unter der Führung von Peter Engerlin eine Partei gegen Theobaldi, die ihn um jeden Preis zu stürzen suchte. Die schwersten Anklagen wurden gegen ihn ins Feld geführt, wie: unsittlicher Lebenswandel, Bestechlichkeit, Nachlässigkeit in der Amtsführung etc., Anklagen, die um so schwerer in die Wagschale fallen, als die hervorragendsten Männer der Provinz für deren Beweise eintraten, so: Petrus Engerlin,³ magister Alexius, Franciscus von Retz,⁴ Petrus de Vasconia,⁵ Petrus

¹ Johann Meyers Handschrift E, III, 13 der Baseler Universitätsbibliothek fol. 138.

² Vgl. den von mir in dieser Zeitschr. Bd. X (1896) Seite 306 ff. veröffentlichten Brief Raymunds von Capua an den Magistrat in Nürnberg.

³ Vgl. über ihn unten Seite 87.

⁴ Vgl. über ihn unten Seite 92 Anm. 6.

⁵ Vgl. über ihn unten Seite 97 Anm. 3.

Florin,¹ Sigelinus de Oppenheim² und andere. Die Untersuchung der Anklagepunkte übertrug Raymund von Capua dem magister Adam von Gladbach³ am 20. Mai 1395 mit der Vorschrift „ipsum magistrum Ulricum ad partem examinare, et si confessus fuerit, quod ita est, vel si confitebitur medietatem dictorum articulorum, ipsum ad partem moneat, quod cedat officio provincialatus; nisi autem voluerit, dedit sibi libertatem plenam ipsum absolvendi. Item quod, si ex toto negaverit, dedit eidem potestatem, videlicet sibi mandavit, quod debeat investigare et inquirere et constringere (et) testes, quos producent accusatores, per omnem ecclesiasticam censuram fatendi veritatem, et si invenerit, ipsum posse absolvere ab officio provincialatus. Item dedit sibi auctoritatem examinandi, iudicandi et decernendi ac absolvendi ab officio quoscumque sibi inobedientes in casibus suprascriptis. — Eodem die dictum fr. Adam fecit vicarium in provincia in casu, quo dicta provincia vacaret sive per absolucionem sive per mortem . . .“